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MOTIVER OG MOTIVATION 

Henrik Poulsen 

Psykologiens begreb om motiver eller motivation er langt fra tilfredsstil
lende afklaret. Sådan har det været længe, og hvis der er gjort fremskridt, 
er det med sneglefart. I 1961 kunne Brown skrive følgende om det motiva
tionsbegreb, der "benyttes af alle og enhver", men som er "skandaløst 
vagt": 

" ... motivation kan være bevidst eller ubevidst; det kan være drifter el
ler noget, der er helt forskelligt fra drifter; det styrer adfærden eller sty
rer den ikke, og motiver er enten alle sammen tillærte eller alle sammen 
instinktive. Hertil kommer, at der er argumenter såvel for det syns
punkt, at det er et ubrugeligt begreb - at det ikke er andet end den ener
gi, der bevæger legemet, eller at det er identisk med neurale udladninger 
fra specifikke strukturer i centralnervesystemet. Vi befinder os således i 
den situation at skulle beskæftige os med faktorer af angiveligt vital be
tydning, om hvilke der hersker voldsom uenighed med hensyn til oprin
delse, essentiel natur og betydning for adfærden."' (Brown,1961, p.24.) 

Næsten femten år senere, i 1975, kunne Leontjew i den russiske udgave af 
Tatigkeit, Bewusstsein, Personlichkeit skrive følgende: 

"I den moderne psykologi anvendes termen 'motiv' (motivation, moti
verende faktorer) som betegnelse for indbyrdes vidt forskellige fænome
ner." (Leontjew, I 979, p. 181.) 

Påstanden illustrerer han ved at nævne ni forskellige ting, der er blevet an
set for motiver: instinktive impulser, biologiske drifter, appetit, oplevelse 
af emotioner, interesser, ønsker, livsmål, idealer og elektrisk stimulering af 
strukturer i hjernen. Og uden prætentioner om at fuldstændiggøre listen 
kan vi tilføje: behov og incentiver, samt de perciperede, tænkte eller fore
stillingsmæssigt givne genstande for (eller: mål for) virksomheder, som mo
tiverne er i henhold til Leontjew's egen definition (ibid. p.182). 
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I Skitse til systematisering af psykologiens motivbegerber 

Nok er der noget om, at kært barn har mange navne, men bag den termi
nologiske forvirring skjuler der sig nu også en indholdsmæssig mangfoldig
hed, og dette kommer til at stå en klart, så snart man forsøger at systema
tisere psykologiens motivbegreber. Et vist overblik over mangfoldigheden 
af motivbegreber kan man søge at skaffe sig ved at kategorisere motivbe
greberne i henhold til 

- på den ene side: hvordan motivernes eksplanatoriske funktion er blevet 
anskuet. 

- og på den anden side: hvordan man har anskuet deres beskaffenhed iøv
rigt. (Se skema 1.) 

Bestemmelser af motivernes eksplanatoriske funktion har karakter af for
søg på at besvare spørgsmålet om, hvad det er, der forklares med motiver? 
Anvendes motiverne til at forklare den energi, hvormed organismer (indi
vider, personer) er aktive, og er motiverne i så fald - således som Hull 
(I 943, 1952) og Brown (1953) har ment det - faktorer, der betinger mobi
liseringen af organismens energi, gør dem aktive og bestemmer aktivitets
niveauet? Eller er det rimeligere at betragte motiverne som faktorer, der 
bestemmer adfærdens retning, idet vi - som fremført af Miller, Galanter & 
Pribram ( 1960, pp.59-79) - ikke har brug for motiverne til at forklare, at 
levende organismer er aktive (det er de i og med, at de er levende), men 
derimod til at forklare, at de gør dette frem for hint? Eller er motiverne 
måske faktorer, der betinger såvel adfærdens energi som dens retning, så
ledes som Murray (I 938, p.60) og Leontjew (I 979. p. 182) har hævdet 
det? 

Problemet om motivernes beskaffenhed iøvrigt er spørgsmålet om natu
ren af og karakteristika ved de ting og sager, der har (eller: kan have) funk
tion som motiver? Psykologiens klassiske svar på dette spørgsmål blev gi
vet af forfattere, der tog sult, tørst og seksualitet som paradigmer på moti
vation, og som anskuede disse motivationsformer som organiske drifter be
tingede af mangeltilstande eller af andre ikke-optimale tilstande i organer 
og væv uden for centralnervesystemet. Hos Freud ( 1915) og Cannon 
(I 939, p.76) finder man udtryk for en opfattelse af organiske drifter som 
intern stimulation, der presser organismen ud af dens foretrukne Nirvana
tilstand af passivitet, medens Hull ( 1943) betragtede drifterne som tilstan
de i centralnervesystemet. 

Den motivationspsykologi, der ensidigt har anskuet motiverne som or
ganiske drifter, har mødt kritik fra mange sider. White ( 1959) har samlet 
og klart resumeret en væsentlig del af kritikken, der har sine kilder så for
skellige steder som i dyrepsykologiske undersøgelser af indlæring og pro
blemløsning, i kliniske og teoretiske arbejder inden for den psykoanalyti-
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Skema I: Skitse til systematisering af psykologiens motivbegreber. 
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ske ego-psykologi og i undersøgelser af børns leg. På dette grundlag frem
drager han den såkaldte kompetence-motivation, der omfatter behov for 
at eksplorere (nysgerrighed) og for at tilegne sig færdigheder og viden 
- behov, hvis biologiske funktion er, at de bidrager til at øge individets 
muligheder for effektiv beherskelse af sin omverden Ofr. Holzkamp
Osterkamp, l 975, Vol. I, p.179 ff. om omverdenskontrol-behov). Kom
petencemotiverne hører ligesom behov for aktivitet, for stimulation, for 
variation og spænding samt for social kontakt til en kategori af behov, 
hvis aktivering ikke er betinget af organiske mangeltilstande, og som hel
ler ikke er sekundære organiske mangeltilstande - disse primære, ikke
organiske behov er altså ikke behov, der er tillærte gennem individets 
opdagelse af, at deres genstande (eksplorationen, færdighedstilegneisen 
etc.) fungerer som midler eller veje til tilfredsstillelsen af organiske drif
ter. 

Som en tredje, noget problematisk kategori af motiver kan vi nævne 
emotioner. Det problematiske herved ligger dels i, at det fra nogle sider be
strides, at emotioner skal kunne anses for motiver (se. f.eks. Peters, 1969, 
pp.153-159). Det problematiske ligger også deri, at psykologiens begreb 
om emotioner er mindst lige så uafklaret som dets begreb om motiver. 
Forfattere som Duffy ( I 962) og Lindsley ( 195 I) har foreslået, at man 
identificerer emotioner med energimobilisering formidlet af processer i 
hjernestammens reticulære system, der generelt og non-specifikt aktiverer 
cortex samt strukturer i diencephalon. For så vidt energimobilisering an
ses for motivernes funktion, kan man herefter betragte disse reticulære 
aktiveringsprocesser som emotionelle processer, der motiverer individet - i 
det mindste så længe cortexaktiveringen ikke overskrider et vist niveau 
Ufr. Hebb, I 966, p.238). Arnold (I 960) har anskuet emotioner, som 
handletendenser, der retter adfærden hen imod eller bort fra objekter og 
som beror på erkendelser og vurderinger (positive eller negative) af disse 
objekter. Hos forfattere som Breger (1974, p.25), Schachter (1964) og 
Mandler (1975) gøres erkendelse og vurdering til centrale bestanddele af 
emotioner - hos de to sidstnævnte i forbindelse med en tvivlsom teori om 
vurderingen som betinget af den overvejende sympatisk formidlede aktive
ring af processer i viscera. Hos Breger (ibid.), såvel som i Klein 's skarpsin
dige analyse af Freud 's to teorier om seksualiteten (Klein, 1969), er det så
danne emotionelle erkendelser og vurderinger, der betragtes som motiver, 
der bestemmer adfærdens retning. 

Fra tanken om emotionelle erkendelser og vurderinger som motiver er 
der ikke langt til et begreb om incentivmotiver. Incentiver er i henhold til 
Cofer (1972, p.32) objekter eller situationer, der virker (eller erkendes 
som) tiltrækkende eller frastødende. Da en sådan måde at erkende objek
ter på ikke behøver at være bestanddel af en emotion, repræsenterer tan
ken om incentiv-motiver en generalisation af begrebet om emotionelle er
kendelser og vurderinger som motiver. Incentivbegrebet falder så nogen-
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lunde sammen med begrebet "Aufforderungscharakter" hos Lewin (l 926) 
og med begrebet cathexis hos Murray (1938, pp.105-109). Lewin og Mur
ray betragtede ikke Aufforderungscharakter eller cathexis som motiver 
men blot som forbundne med de behov, som for dem var motiverne. Der
imod har Cofer (ibid.) præsenteret incentivbegrebet som et alternativ til 
driftsbegrebet, og han tillægger incentiverne såvel energimobiliserende som 
retningsdeterminerende funktioner. Den ovenfor omtalte opfattelse hos 
Klein ( 1969) af motiver som meanings and values (in casu på det sensuel
le/seksuelle område) kan betragtes som et begreb om incentivmotiver, der 
bestemmer adfærdens retning. 

Klart udtrykt hos Klein ( 1969) og Breger ( 1974) - og mere stiltiende 
hos Co fer ( 1972) - finder man den tanke, at kognitioner meget vel kan 
fungere som motiver. Dette afvises af andre forfattere, der som Brown 
(I 96 l, p.58) og Madsen (1968, pp.311-3 I 2) drager en sondring mellem på 
den ene side motiverne som energimobiliserende eller "dynamogene" vari
able og på den anden side de kognitive processer som styrende eller "di
rektive" variable. Men ideen om motiverne som rent dynamogene er iøv
rigt ikke let at forene med Madsens opregning af hele seksten forskellige 
motiver: et sultmotiv, et tørstmotiv, et sikkerhedsmotiv, et aggressionsmo
tiv, etc., etc. Hvis motivation ikke havde andet end energimobiliserende 
funktion, ville der ikke være brug for mere end en enkelt slags motivation, 
og Madsens indførelse af seksten forskellige motiver repræsenterer således 
en stiltiende dementi af tesen om motivation som rent dynamogene 
variable. 

En anden inddeling i henhold til motivbegrebernes "beskaffenhed iøv
rigt" end den ovenfor benyttede, er sondringen mellem I) motiver som 
psykiske eller mentale fænomener og 2) motiver som fysiologiske eller 
kvasi-fysiologiske processer eller tilstande. Til den sidstnævnte kategori . 
kan foruden begrebet om emotionsmotiver som reticulære aktiveringspro
cesser henregnes Hull's driftsbegreb. 

Den her fremstillede ufuldstændige skitse til en systematisk kategorise
ring af psykologiens motivbegreber er resumeret i skema I, i hvilket jeg, 
med usikkerhed for nogles vedkommende, har forsøgt at indplacere de for
fattere, hvis motivbegreber er omtalt i det foregående. Det er klart, at ka
tegorierne ikke er gensidigt eksklusive, og en forfatter kan således meget 
vel operere med eller acceptere motiver tilhørende flere kategorier. Det må 
også indrømmes, at kategorierne ikke kan undgå at fungere som Procru
stes-senge for de forskellige motivbegreber - for nogle af dem mere end for 
andre. Men det er mit håb, at kategoriseringen til trods for sine mangler på 
en gang har kunnet hjælpe lidt til at give et overblik over et kaotisk felt, 
og hos læseren har kunnet (re)aktivere et behov for en begrebsmæssig af
klaring. 



184 Henrik Poulsen 

II Udviklingshistorie og fænomenbeskrivelse 

Spørgsmålet er nu, ad hvilke veje vi skal gå for at finde frem til et afklaret 
psykologisk motivbegreb? Fra den såkaldte "kritiske psykologi" (for en 
introduktion hertil se Dreier, 1979) har man i de senere år med styrke ar
gumenteret for udviklingshistoriske tilnærmelser til bestemmelser af natu
ren af psykiske funktioner, kapaciteter og dispositioner som f.eks. percep
tion, motivation, indlæring og tænkning (jfr. Holzkamp, 1977, i dansk 
oversættelse optrykt hos Dreier, 1979 pp.27-121 ). Begrundelsen for denne 
tilgangsmåde forstår jeg således: De psykologiske fænomener, som vi træf
fer dem hos os selv og hos mennesker omkring os, er produkter af en fylo
genetisk, en samfundshistorisk og en ontogenetisk udvikling, og de er som 
sådanne ganske komplekse dannelser med nogle træk, der er karakteristi
ske for mennesket som artsvæsen, med andre træk, der har deres rødder i 
en specifik samfundshistorie, og med atter andre træk, der er blevet til 
gennem det pågældende individs erfaringer fra dets i visse henseender helt 
særegne ontogenetiske udvikling. Forsøg på uden inddragelse af disse ud
viklingshistorier at bestemme naturen af de psykiske funktioner m.v. vil 
ikke kunne bringe rede i, hvilke træk, der er alment menneskelige, og hvil
ke der er mere specielle, samfundshistorisk eller individualhistorisk betin
gede træk. Uden kendskab til fænomenets genese kommer vi 

- enten til at fejlplacere træk, der er samfundsmæssigt lokale og tempo
rære, som alment menneskelige, 

- eller til at fejlplacere alment menneskelige træk som samfundsmæssigt 
lokale og temporære (jfr. Poulsen, 1980). 

Studier af de psykiske funktioners, kapaciteters og dispositioners udvik
lings- og tilblivelseshistorie er nødvendige led i forsøg på uden arbitrære 
definitioner at klarlægge disse sagforholds natur med deres almene og spe
cielle træk. 

Men da man ikke kan studere tilblivelsen af noget, som man ikke har 
begreb om, hvad er, må bestemmelse af naturen af en psykisk funktion, 
kapacitet eller disposition derfor forme sig som en proces, i hvilken de
skriptive faser veksler med eksplanatoriske. I processens deskriptive faser 
produceres tentative beskrivelser af funktionens, kapacitetens eller disposi
tionens natur, og i de eksplanatoriske faser søges viden om, hvordan en 
funktion, kapacitet eller disposition med den skitserede natur er blevet til. 
De tentative deskriptioner tjener som retningsgivende mål (eksplanandae) 
for arbejdet i de efterfølgende eksplanatoriske faser, og de tilblivelsesfor
klaringer, der indvindes i de eksplanatoriske faser, tjener til reformulering 
og præcisering af tidligere deskriptioner. 

En kilde til tentative beskrivelser af psykisks funktioners, kapaciteters 
og dispositioners natur er analyser af, hvordan begreber som f.eks. 'motiv', 
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'emotion' og 'behov' bruges og fungerer i almindelige samtaler, der ikke er 
fagligt-psykologiske. Analyser af denne art har tidligere haft en fremtræ
dende plads i angelsaksisk analytisk filosofi (og nogle af disse analyser vil 
blive omtalt i nærværende arbejde), men de har ikke påkaldt interesse 
blandt psykologer, der vist nok almindeligvis tror, at dagligsprogets begre
ber er så vage og upræcise, at det ikke er muligt eller umagen værd at be
skæftige sig med dem. 

Austin har givet følgende begrundelse for at analysere sådanne daglig
sproglige begreber: I vort fælles fond af ord manifesteres begrebsmæssige 
distinktioner og relationer, som mennesker gennem mange generationer 
har fundet det værd at drage og markere sprogligt - der er tale om distink
tioner og relationer, der er så robuste, at de i overensstemmelse med prin
cippet om survival af the fittest har kunnet overleve mange års efterprø
velse i praktisk brug, og de er finere end nogen, vi ville kunne hitte på i 
vor lænestol en eftermiddag (jfr. Austin, 1968, pp.24-25). Analyser af dag
ligsprogets psykiske begreber foregår ved afdækning af reglerne for de på
gældende ords og begrebers rette brug, men når vi undersøger ordenes ret
te brug "ser vi ikke blot på ord ( eller "betydninger", hvad det så måtte 
være), men også på de realiteter, som vi bruger ordene til at tale om: Vi 
benytter en skærpet opmærksomhed over for ordene til at skærpe vor 
iagttagelse af fænomenerne - uden dog at gøre denne iagttagelsesmåde til 
den endegyldige." (Austin, 1968, p.25). Austin kalder metoden for "ling
vistisk fænomenologi". Reglerne for de dagligsproglige ords og begrebers 
rette brug er vanskelige at explicittere - og vi gør da i almindelighed heller 
ikke forsøg derpå - men dette skal ikke forlede til at tro, at begreberne er 
vage. Tværtimod: styret af reglerne for anvendelse af almindelige psykiske 
begreber drages mange fine sondringer, der går tabt i den grove, teknisk
videnskabelige psykologi-jargon. Og skønt vi, som sagt, sjældent gør os reg
lerne klart, er vi dog såre sensitive over for brud herpå. Denne vor fælles 
sensitivitet over for brud på generelle regler for ordenes og begrebernes an
vendelse fungerer som intersubjektiv kontrol på de lingvistisk fænomeno
logiske analyser. 

En psykologisk teori, der opererer med et motivbegreb uden (klarlagte) 
relationer til dagligsprogets, er en teori uden (klar) relevans for den slags 
fænomener, som folk i almindelighed anser for motiver og motiveret ad
færd. Allerede derfor må analyser af dagligsprogets motivbegreb inddrages 
i forsøg på eksplikation af psykologiens. Hertil kommer, at vi efter min 
mening dermed vil kunne tage et langt skridt på vejen mod en holdbar teo
retisk begribelse af relationerne mellem motiver, emotioner og behov. I 
det følgende vil det vise sig, om jeg har haft et tilfredsstillende grundlag 
for denne opfattelse - the proof af the pudding is in eating it. 
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III Adfærd uden motiver og en filosofisk teori om motiver som formål 
med handlinger 

Hos filosoffer som Peters ( 1958) og Sutherland ( 1959) bestemmes motiver 
som formål med handlinger, og jeg finder en omtale af Sutherland's dis
kussion specielt velegnet til at belyse denne opfattelses indhold, grundlag 
og svagheder. Psykologer taler ofte, som om de mente, at enhver form for 
adfærd kunne have et motiv, men herved kommer man dog til at tage 
munden lovlig fuld. Sutherland gør ikke denne fejl. Med henblik på en eks
plikation af motivforklaringernes væsen lader han sin analyse tage ud
gangspunkt i betragtning af en række aktiviteter, som motivforklaringer 
ikke kan finde anvendelse på. Det er dog ikke Sutherland 's disposition og 
formuleringer vedrørende sådanne aktiviteter, der er benyttet i det følgen
de. 

For det første kan man ikke spørge efter motiverne til reflekser. Årsa
gerne til reflekser som f.eks. en pupil- eller patellarrefleks er at finde i 
adækvate fysiske påvirkninger, men ikke i motiver. Og skønt affektudtryk 
som f.eks. rødmen og blegnen er reaktiv adfærd, der udløses af væsentligt 
mere komplicerede forhold, har disse reaktioner dog heller ikke motiver. 
De grunde, man har til at rødme eller til at blegne, kan meget vel samtidigt 
være motiver til forskellige handlinger, men til at rødme eller blegne kan 
de ikke være motiver. At reflekser ikke kan have motiver tør nok hævdes 
at være stiltiende anerkendt blandt psykologer. 

Uden for motivforklaringernes område falder for det andet fejlhandlin
ger. Den, der har dræbt nogen ved et vådeskud, kan ikke have haft noget 
motiv til drabet. Den, der ved en fortalelse har fornærmet sin nabo, kan 
ikke have haft noget motiv til at fornærme. Og heller ikke den ekspedient, 
der har betalt for lidt tilbage, fordi han har regnet galt, kan have haft no
get motiv til at give for lidt tilbage. Ganske vist er vi af Freud (I 901) og 
gennem psykoanalysen blevet belært om, at "fortalelser" og andre "fejl
tagelser" ingenlunde behøver at være så uskyldige, så undskyldelige og så 
ægte i deres karakter af fejlhandlinger, som de umiddelbart tager sig ud 
for iagttagere og - ikke mindst - for den handlende person selv. Og ganske 
vist vil det være rimeligt nok at spørge efter motiverne til handlinger, der 
blot giver sig ud for at være fejlhandlinger, men som ikke er det. Men i 
nærværende diskussion af motivbegrebet er det kun de ægte fejlhandlin
ger - hvad enten de så er sjældne eller hyppige - der er tale om, og om dis
se vil jeg fastholde, at de ikke kan have motiver. 

For det tredje kan man heller ikke spørge efter motiverne til vanehand
linger. Dette er påpeget af filosoffer som Nowell-Smith ( 1957, p.122), 
Peters (I 958, p.46) og Sutherland (1959) samt af psykologerne Cofer og 
Appley (Cofer & Appley, 1964, p.826). Hvis en handling er udført afva
ne, har den ikke noget motiv, og hvis den har et motiv, kan den ikke være 
en vanehandling. Der består et gensidigt udelukkelsesforhold mellem band-
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Jingsforklaringer, der henviser til vaner, og handlingsforklaringer, der hen
viser til motiver. Bliver man spurgt om motivet til en handling, der har 
haft karakter af en ægte vanehandling, er man i sin gode ret til at svare 
noget i retning af følgende: "Han havde skam ikke noget motiv - han gjor
de det bare af gammel vane". 

Hvorfor kan reflekser, fejl- og vanehandlinger ikke have notiver? Det er 
gennem besvarelse af dette spørgsmål, Sutherland ( 1959) har søgt at be
stemme motivbegrebet. Han påpeger først, at de nævnte tre slags aktivite
ter har det til fælles, at de er "actions which are not done to achieve some 
further end" (ibid., p.147), og han gør den antagelse, at det netop er af 
den grund, at reflekser, fejlhandlinger og vanehandlinger ikke kan have 
motiver. Herudfra slutter Sutherland, 
- at kun handlinger, der er udført med heblik på (eller: som midler til) at 

hidføre fjernere handlingsmål kan være motiverede aktiviteter. 
- og at motiver er intentioner om at hidføre sådanne fjernere mål. 

(At reflekser dårligt kan kaldes handlinger (actions), og at de ikke kan 
siges at være udført med henblik på at hidføre mål - de være sig fjerne 
eller nære - burde egentlig have fået Sutherland til at tvivle om solidite
ten af grundlaget for sin teori.) 

Sutherland præciserer ikke, hvad han forstår ved handlingers "fjernere 
mål", men hans begreb om nære og fjerne handlingsmål synes at måtte 
kunne eksplicitteres på følgende måde: En handlings nære eller interne 
handlingsmåt er et sådant mål, som må være hidført, for at en handling af 
den pågældende kategori skal kunne siges at være blevet udført. Et fjerne
re eller eksternt handlingsmåt har ikke en sådan definitorisk funktion, men 
er et mål, som handlingen med dens interne mål er anvendt som middel til 
at hidføre. Sondringen mellem interne og eksterne handlingsmål kan illu
streres ved følgende to eksempler, som vi iøvrigt vil få brug for igen senere 
i fremstillingen: 

- Da Judas kyssede Jesus udførte han en handling, hvis interne mål var 
det kys, man siden har kaldt Judas-kysset, og hvis eksterne mål var at 
udpege Jesus for ypperstepræsternes mænd. 

- Den, der hugger brænde, udfører en handling, hvis interne mål er et pro
dukt, der består af træstykker af passende størrelse, medens handlin
gens eksterne mål eksempelvis kan være at få fyret op i en kold og fug
tig hytte. 

I begge eksempler er det eksterne handlingsmål, et mål, som handlingen 
med sit interne handlingsmål er et middel til at hidføre (realisere eller pro
ducere). I det første eksempel kan det eksterne handlingsmål anvendes til 
rekategorisering af handlingen: Judaskysset kan rekategoriseres som en 
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udpegning af Jesus for ypperstepræsternes mænd. En sådan rekategorise
ring er derimod ikke mulig i det andet eksempel: brændehugningen kan 
ikke rekategoriseres som at fyre op i hytten. 

Sutherland 's opfattelse kan herefter ud trykkes således: 
- Genstande for motivforklaring er handlinger (med deres interne mål), 

der er udført som midler til at hidføre eksterne handlingsmål, og 
- motiver er intentioner om at hidføre handlingsmål, der er eksterne i for

hold til de motiverede handlinger. 
Intentioner om at hidføre eksterne handlingsmål kaldes nu og da "for

mål" med handlinger (purposes, se f.eks. Armstrang, 1968, p.171 ). Denne 
udtryksmåde er lidt upræcis, da "formål" (lige så vel som "purposes") kan 
betegne såvel intentioner om at hidføre interne handlingsmål som intentio
ner om at hidføre eksterne handlingsmål. Da udtrykket "intention om at 
hidføre et eksternt handlingsmål" imidlertid er lovlig tungt, vil jeg også her 
og der i det følgende tillade mig i stedet at bruge de kortere udtryk "for
mål med en handling" eller blot "formål". 

Som en konsekvens af, at handlinger, som den handlende person ikke 
har nogen formål med, er handlinger uden motiver, fremdrager Sutherland 
(ibid., p.147), at den, der spiser af sult, ikke kan have noget motiv til at 
spise (medens sulten meget vel kan være motiv eksempelvis til at stjæle). 
At være sulten betyder, at have lyst til at spise, men den, der spiser, blot 
fordi han har lyst til det, har ikke noget formål med at spise og kan derfor 
heller ikke have noget motiv dertil. En sådan konsekvens vil nok være van
skelig at sluge for en motivationspsykologi, for hvilken sult som motiv til 
at spise - og ikke kun som motiv til at skaffe sig føde - har været et para
digme på motivation. 

Hvorvidt sult kan eller ikke kan være motiv til at spise, er et spørgsmål, 
vi skal komme tilbage til senere. Her skal vi nøjes med at påpege, at 
Sutherland's ræsonnnement rummer i det mindste en uholdbar præmis. 
Som påpeget af Anscombe(l957,p.20;seogsåArmstrang, 1968,pp.171-
175) er det nemlig ikke rigtigt, at kun handlinger, der benyttes som mid
ler til at hidføre eksterne handlingsmål, kan være genstande for motivfor
klaring. Og selv om det er rigtigt nok, at formål med handlinger (eller: in
tentioner om at hidføre eksterne handlingsmål) er motiver, så er det ikke 
rigtigt, at motiver altid er formål med handlinger. Hævntørst kan således 
utvivlsomt være motiv til et drab, men skønt drabet kan siges at være ud
ført "for at få hævn", er det dog ikke noget middel til at hidføre et eks
ternt mål. "Ends and means are, of necessity, distinct happenings, but my 
killing him, is my being revenged" (Armstrang, 1968, p.172). Morderen 
har hævnet sig, og dette drab kan ikke være noget middel til at skaffe sig 
hævn, fordi hævnen ikke er nogen mere eller mindre usikker, kausalt be
tinget følge af drabet (hvorimod vi i det tidligere brugte eksempel havde, 
at udpegningen af Jesus for ypperstepræsternes mænd var en sådan kau
salt betinget følge af Judas-kysset). Men da hævntørsten, som allerede 
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sagt, utvivlsomt kan være motiv til drabet, må den altså have været motiv 
til en handling, der ikke er udført som middel til at hidføre et eksternt 
handlingsmål - og noget sådant skulle ikke være muligt efter Sutherland 's 
opfattelse. Heller ikke den hjælp, der er ydet af medlidenhed, har skullet 
tjene som andet end hjælp. Havde hjælpen været ydet med formål eller 
eksterne handlingsmål for øje - f.eks. for at producere taknemmelighed og 
afhængighed - ville motivet til hjælpen ikke have været medlidenhed. 

Selv om det er rigtigt nok, at motivforklaringer kan være forklaringer, 
hvis genstande er handlinger, der er udført som midler til hidførelse af 
eksterne handlingsmål, og som forklarer ved angivelse af intentioner om 
at hidføre disse eksterne handlingsmål (formål med handlingerne), er det 
dog ikke rigtigt, at alle motivforklaringerne har denne form. I det følgen
de afsnit skal jeg søge at vise, at det ville være rigtigere at sige, at intentio
ner er motivforklaringernes genstande, end at sige, at de er motiver. 

IV Handlingsintentioner som motivforklaringernes genstande 

Sutherland blev ført på vildspor ved at bemærke manglen på formål som 
et fællestræk ved reflekser, fejlhandlinger og vanehandlinger. Han ville væ
re blevet bedre vejledt, om han havde bemærket, at reflekser samt en del 
(men ikke alle) vanehandlinger har karakter af non-intentionel adfærd, og 
at fejlhandlinger er handlinger, ved hvilke der er produceret ikke-intende
rede resultater. 

Intentionel adfærd er adfærd, hvorved individet søger at hidføre eller 
producere en given situation, hændelse eller proces - det intenderede ad
færdsmål. Denne søgen frem mod adfærdsmålet manifesterer sig blandt 
andet deri, at adfærden er kontrolleret af individets afprøvning af eller test 
for, om det pågældendeadfærdsmåler realiseret eller ikke (se Miller et al., 
chap. 2 om TO TE-units; Armstrong, 1978, pp.137-144 om "the nature of 
purposive activity "; samt Poulsen, 1973, pp.27-28 om målrettet adfærd). 
Handlinger er menneskelig adfærd med karakter af intentionel adfærd, og 
handlingsmålene - som de intenderede adfærdsmål derfor kan kaldes - kan 
enten bestå i temporale, spatiale eller andre karakteristika ved selve adfær
den (som det f.eks. gælder det at danse vals), eller de kan have karakter af 
selvstændige resultater eller produkter af adfærden (som det f.eks. gælder 
kagebagning). Et handlingsmål kan være et mål, man har sat sig efter over
vejelser og ved en beslutning, men det behøver ikke at have et sådant 
grundlag, idet målet eksempelvis kan udspringe direkte af personens per
ception af den situation, hvori han befinder sig. 

Reflekser er aktiviteter, der er betingede af adækvate receptorstimula
tioner og intakte neurale refleksbuer. De er hverken med hensyn til deres 
indtræffen eller forløb betingede af intentioner om at hidføre bestemte 
adfærdsmål. Reflekser har således karakter af non-intentionel adfærd, og 
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nogle vanehandlinger har samme automatiske og mekaniske karakter som 
reflekserne - de er, for at bruge et udtryk lånt fra Hartnack ( 197 l, p. l 2 l ), 
handlinger, som er "degenererede" til adfærd med samme non-intentionel
le karakter som refleksernes. Når reflekser og reflekslignende vanehandlin
ger ikke kan have motiver, fristes man til at tænke, at dette beror på, at de 
ikke har karakter af intentionelle handlinger, men før vi drager en sådan 
slutning, skal vi se lidt nærmere på fejlhandlinger. 

I modsætning til reflekserne og de non-intentionelle vanehandlinger er 
fejlhandlinger målrettede, intentionelle handlinger eller bestanddele af så
danne handlinger. Nogle fejlhandlinger er intentionelle handlinger, der er 
mislykkede, idet de ved fejl eller uheld har fået andre handlingsresultater 
end de intenderede handlingsmåt - man kommer eksempelvis ved en forta
lelse til at sige noget andet end det, man ville sige. Andre fejlhandlinger be
står i, at der ved fejl eller uheld produceres resultater af intentionelle 
handlinger, som ligger ud over eller ved siden af de i overensstemmelse 
med intentionerne realiserede handlingsmåt, som når man eksempelvis på 
sin vej gennem en stue kommer til at træde på og derved ødelægge et styk
ke legetøj. Fælles for de to slags fejlhandlinger er, at der ved fejl eller 
uheld er produceret ikke-intenderede handlingsresultater, og når man ikke 
kan spørge efter motiverne til fejlhandlinger, beror det på, at sådanne 
spørgsmål ville fremtræde som spørgsmål om motiverne til produktion af 
ikke-intenderede handlingsresultater. Det, der ligger i påstanden om, at 
fejlhandlinger ikke kan have motiver, er kun, at man ikke kan have haft 
noget motiv til at producere et handlingsresultat, der skyldes fejl eller 
uheld, og som man derfor ikke kan have haft nogen intention om at pro
ducere. Det er imidlertid ikke udelukket - ja, det er endog højst sandsyn
ligt - at den, der har udført en fejlhandling, har haft et motiv til at gøre 
det, han havde intention om at gøre, hvad enten denne intention så blev 
realiseret eller ikke. 

I stedet for vor tale om fejlhandlinger som mislykkede intentionelle 
handlinger eller som ikke-intenderede bestanddele af intentionelle hand-

-linger, ville Anscombe (1957) have sagt, at der er tale om handlinger, 
der er intentionelle under visse beskrivelser (eksempelvis: "Han legede 
med pistolen") og non-intentionelle under andre beskrivelser (eksempel
vis: "Han skød sin bedste ven"). At være en intentionel handling er her
efter noget, adfærd kan kaldes, når man har valgt at beskrive den på en 
given måde. Medens Anseambe således har behandlet intentionaliteten 
formelt som et spørgsmål om sprogregler vedrørende beskrivelsers ind
byrdes forenelighed og uforenelighed, har vi her behandlet det materi
elt som træk ved de vilkår og den kontrol, som visse adfærdsformer er 
undergivet. 

Ikke-intenderede resultater af intentionelle handlinger behøver iøvrigt ikke 
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at skyldes fejl eller uheld. Den, der går en tur på stranden, sætter eksem
pelvis fodspor i sandet, men skønt fodsporene ikke kan siges at være sat 
ved en fejl eller ved et uheld (vor vandringsmand var ingenlunde uforbe
redt på disse virkninger) har vandringsmanden dog heller ikke haft til hen
sigt at sætte fodspor: fodsporene indgik ikke som intenderede adfærdsmål 
i den handlingsplan, der søgtes realiseret med vandreturen (jfr. Miller et 
al., I 960, chap. 4 om handlingsplaner). Det har i denne forbindelse inter
esse, at man heller ikke kan spørge efter motiverne til produktion af den
ne type af ikke intenderede resultater af intentionelle handlinger, og dette 
tjener til støtte for konklusionen vedrørende fejlhandlinger. Den, der syr 
på maskine, laver maskinstøj derved, men medens man kan spørge efter 
motivet til at sy eller til at bruge symaskine, kan man ikke spørge efter 
motivet til at lave den støj, der produceres ved at bruge maskinen, fordi 
den handlende person ikke har haft noget ønske eller nogen intention om 
at lave denne støj: maskinstøjen er ikke et adfærdsmål, syeren har søgt at 
hidføre med sin handling. Man kan altså ikke have motiver til produktion 
af ikke-intenderede resultater af intentionelle handlinger, uanset om den
ne resultat-produktion beror eller ikke beror på fejl eller uheld. 

Det forhold, at man ikke kan have motiver til reflekser eller non-inten
tionelle vanehandlinger, kunne måske isoleret betragtet indicere, at det er 
intentionelle handlinger, der forklares med motiver. Men selv om en sådan 
bestemmelse af motivforklaringernes genstande ikke er helt forkert, er den 
dog heller ikke tilstrækkeligt præcis. 

For det første er det ikke alle aspekter ved intentionelle handlinger, der 
kan forklares med motiver. Vi har således allerede nævnt, at produktionen 
af ikke-intenderede resultater af intentionelle handlinger ikke kan have 
motiver, og vi kan tilføje, at man heller ikke har motiver til de muskelkon
traktioner, ved hvilke en intentionel handlings bevægelser realiseres. For 
det andet kan man - som allerede antydet under diskussionen af fejlhand
linger - utvivlsomt helt meningsfyldt spørge efter motiverne til intentioner, 
der endnu ikke er belvet realiserede, og som måske endog bliver opgivet, 
inden det kommer til forsøg herpå. 

Det synes herefter rigtigere at sige, at det, der er motivforklaringernes 
primære genstande, er intentioner, dvs. episodiske, bevidste eller randbe
vidste ønsker eller behov, hvis genstande er gjort til handlingsmål. Men der 
er to bemærkninger, vi må gøre hertil. Det første er, at selv om det altså 
egentlig er ønsker eller behov, der er motivforklaringernes genstande, er så
danne ønsker eller behov dog kun egnede som genstande for motivforkla
ring, hvis og når de har fået handlingsintentionens form. For det andet: be
stemmelsen af intentioner som motivforklaringernes genstande, gør det 
ikke illegitimt at tale om motiver til intentionelle handlinger - og sådan vil 
vi da også tillade os at tale i det følgende - men intentionelle handlinger 
forklares kun indirekte og partielt gennem motivforklaringernes oplysnin
ger om grundlaget for de intentioner, hvoraf disse handlinger er båret. 
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Den intentionelle handling forklares kun indirekte, idet den forklares 
via forklaringen af en intention. Og handlingen forklares kun partielt ved 
angivelsen af et motiv, idet man kun får forklaret, hvorfor personen har el
ler har haft et givet ønske eller behov, hvis genstand er sat som mål for den 
pågældende handling. Med angivelsen af et motiv får man derimod ikke 
forklaret, hvorfor personen har sat ønskets genstand som mål for en inten
tionel handling - kunne han eksempelvis ikke have ventet, indtil ønsket 
blev opfyldt (eller: til behovet blev tilfredsstillet) på anden vis? Med angi
velsen af et enkelt motiv til handlingen får man også kun forklaret et af de 
ønsker, hvis genstande er sat som mål for handlingen, og man kan jo ud
mærket have flere intentioner med en og samme handling. 

At motiver forklarer intentioner implicerer ikke en sådan skarp arbejds
deling mellem intentioner som handlingskategoriserende og motiver som 
forklarende, som man måske kunne føle sig fristet til at give udtryk for 
ved at sige noget i retning af følgende: Oplysning om en persons intention 
er en oplysning om, hvad det er, han vil, medens oplysning om motivet er 
en oplysning om, hvorfor han vil det, han vil. Oplysning om intentioner 
har ganske vist af og til rent handlingskategoriserende funktioner, som når 
vi spørger, hvad det er, den gamle kone står og gør med sine mærkelige be
vægelser og lyde? - og får at vide, at hun uddriver trolde. Men oplysninger 
om intentioner kan også fungere som handlingsforklaringer. Spørger vi ek
sempelvis, hvorfor Peter hugger brænde, og får at vide, at det er, fordi han 
vil fyre op i hytten, så har vi med oplysningen om, at Peter havde inten
tion om hidførelse af et givet eksternt mål (at få fyret op i hytten) fået en 
(motiv)forklaring af Peters intention om hidførelse af det interne hand
lingsmål (at få produceret brændestykker). Og ligesom det gælder for in
tentioner, gælder det også for motiver, at de kan have såvel forklarende 
som handlingskategoriserende funktioner. Når man eksempelvis hører, at 
Judas med sit kys ville udpege Jesus for ypperstepræsternes mænd, har 
man på en gang fået en (motiv)forklaring af Judas-kysset og fået (re)kate
goriseret denne handling som en udpegning af Jesus for ypperstepræster
nes mænd. At motiver forklarer intentioner udelukker dem altså ikke fra 
samtidigt at kunne have handlingskategoriserende funktioner, ligesom det 
heller ikke udelukker intentioner fra at kunne fungere som motivforkla
ringer. 

I en artikel om, hvordan man gør handlinger "intelligible" har Pettit 
( 1976) - dog uden argumentation for sit synspunkt - karakteriseret mo
tivernes primære funktion som den at forklare intentioner, medens 
handlingsforklaringer ses som sekundære og formidlede via forklaringer 
af intentionerne bag handlingerne. Hermed synes Pettit umiddelbart at 
have udtrykt samme opfattelse vedrørende motivernes funktion som 
den, der er fremført i nærværende arbejde, men bag ligheder med hen
syn til form eller udtryksmåde ligger en væsentlig forskel med hensyn 
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til indhold. Denne forskel hænger sammen med, at Pettit drager en son
dring mellem intentioner og motiver, der nok adskiller sig fra - men som 
er lige så skarp som - den sondring, vi har kritiseret umiddelbart oven
for. Når Pettit bestemmer intentioner som kausale faktorer bag hand
ling, overser han, at intentioner også kan have rent handlingskategorise
rende funktioner, og at man meget vel kan gøre en handling intelligibel 
alene ved at kategorisere den med en oplysning om den handlende per
sons intention (hvormed - i parentes bemærket - ikke er sagt, at handlin
ger kun kan kategoriseres ved hjælp af intentioner). Hertil kommer føl
gende vigtigere punkt: Når Pettit begriber intentions- og motivforklarin
ger som to forskellige, hhv. direkte og indirekte typer af handlingsfor
klaringer, har han overset, at intentioner, når de er intentioner om hid
førelse af eksterne handlingsmål, har funktion som motiver, der kan for
klare andre intentioner - det være sig intentioner om at hidføre interne 
handlingsmål eller om at hidføre andre eksterne handlingsmål. For 
Pettit er spørgsmålet om intention eller motiv et enten eller og for 
ham kan intentioner ikke være motiver. Efter min opfattelse vil det 
derimod være urimeligt at benægte, at man kan bruge - og faktisk 
bruger - intentioner om at hidføre eksterne handlingsmål som motiver. 
Da der således er en ikke uvæsentlig uoverensstemmelse mellem be
stemmelserne af intentions- og motivbegrebet hos Pettit og i nærvæ
rende arbejde, kan opfattelserne af motiver som intentionsforklaringer 
naturligvis heller ikke være sammenfaldende, hvor ens de end umiddel
bart måtte lyde. 

Motivernes funktion kan ikke, som Sutherland ( 1959) påstod det, bestem
mes som den at forklare handlinger, der er midler til at hidføre et eller an
det, selv om motiver nu og da kan have en sådan funktion. Motivers funk
tion kan knapt nok siges at være den at forklare handlinger. Deres funk
tion er at forklare handlingsintentioner - de forklarer, hvorfor folk ønsker 
eller har behov for det; de har sat sig for at hidføre eller producere. Men 
hermed er vi ikke kommet til vejs ende. Der resterer spørgsmål som: Hvil
ke forskellige typer af motiver må vi regne med? Hvad har disse forskellige 
slags motiver tilfælles? Hvorved adskiller de sig fra andre sagforhold, med 
hvilke man kan forklare handlingsintentioner? Har alle handlingsintioner 
motiver? 

V Anscombe's tre motivkategorier 

Hvis man vil klargøre sig motivernes natur, må man passe på ikke at kom
me til at stirre sig blind på en enkelt type af motiver. Der må i analysen sø
ges inddraget flere forskellige slags motiver, og med henblik herpå har jeg 
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valgt at tage udgangspunkt i Anscombe 's inddeling af motiver i prospekti
ve, retrospektive og almindelige motiver (jfr. Anscombe, 1957, pp.20-21 : 
forward-looking motives, backward-looking motives og motives-in-gene
ral). Når jeg har fundet denne kategorisering egnet som udgangspunkt for 
analysen, er det, fordi den rummer følgende markante distinktioner. 
- en sondring mellem motiver, der er formål med handlinger (de prospek

tive motiver), og motiver, der ikke er formål med handlinger (de retro
spektive og de almindelige motiver). 

- en sondring mellem motiver, der rummer henvisninger til kognitioner 
(de retrospektive motiver), og motiver, der ikke rummer sådanne hen
visninger (de prospektive og de almindelige motiver). 

a) Prospektive motiver 

Om de prospektive motiver siger Anscombe (ibid., p.21) ikke andet end, 
at hun vil kalde motiver med karakter af intentioner for "forward-looking 
motives ". Vi kan illustrere anvendelsen af denne type af motiver med føl
gende eksempler: 
(I) Han gjorde havearbejde for at tabe sig, 
(2) Den lille pige læste sine lektier for at tækkes sin ambitiøse moder, 
(3) Han gik ud i køkkenet for at hente en kniv. 

Dersom havearbejdet, lektielæsningen og turen ud i køkkenet virkelig 
var, hvad de omtalte personer intenderede, er der tale om tre motivforkla
ringer. Det, der forklares, er, hvorfor de omtalte personer havde intentio
ner hhv. om at gøre haven i orden, om at få læst sine lektier og om at 
komme ud i køkkenet. Og gennem forklaring af intentionerne gives en par
tiel forklaring af, hvorfor personerne udførte intentionelle handlinger med 
interne mål som de tre nævnte. Explanandæ er interne handlingsintentio
ner og (indirekte) intentionelle handlinger med netop disse interne inten
tioner. 

De motiver, hvormed de nævnte intentioner forklares, er selv intentio
ner, nemlig intentioner om hhv. at tabe sig, at tækkes sin moder og at 
fremskaffe en kniv. De prospektive motiver kan derfor også kaldes inten
tionsmotiver. Motiverne er fntentioner om at hidføre handlingsmål (hhv. 
vægttabet, moderens gunst og en kniv i hånden), der er eksterne mål for 
de handlinger, der skal forklares, og hvis interne mål er hhv. havearbejde, 
lektielæsning og en tur i køkkenet. Intentioner om hidførelse af eksterne 
handlingsmål har vi ovenfor kaldt formål med handlinger, og prospektive 
motiver kan derfor også kaldes formålsmotiver. 

Ved oplysning om et prospektivt motiv til en given intention og inten
tionel handling får man at vide, at personen har haft den pågældende in
tention om at producere det pågældende interne handlingsmål, fordi han 
med det interne handlingsmåt som middel har ønsket at realisere intentio-
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nen (ønsket) om et andet og eksternt handlingsmål. Prospektive motiver 
(intentions- eller formålsmotiver) er den type af motiver, som Sutherland 
( 1959) har stirret sig blind på. 

I (3) er nævnt et formål (intentionen om at fremskaffe en kniv), hvis 
motivkarakter nogle læsere muligvis vil finde tvivlsom. Dette beror for
mentlig på, at det nævnte formål lyder som om det nødvendigvis må være 
et middel til realisering af et endnu fjernere mål (det være sig delingen af 
et æble, mord på ægtefællen, eller andet), hvorimod de intenderede hand
lingsmål, der er nævnt i ( 1) og (2) (dvs. vægttabet og moderens gunst) må
ske synes at kunne være mål med værdi i sig selv. Det synspunkt - som jeg 
mener at kunne spore hos Miller et al. ( 1960, p.63, sidste afsnit) - at for
mål med handlinger kun kan være motiver, hvis og når de mål, der inten
deres, er mål med værdi i sig selv, lader sig imidlertid ikke opretholde. Der 
er således ingen som helst tvivl om, at intentionen om at tjene penge er et 
formål, der fungerer fortrinligt som motiv til mangt og meget, og det 
skønt penge ikke har nogen som helst værdi ud over deres værdi som mid
ler - hvad de jo da også kaldes nu og da. 

Prospektive motiver hører i kraft af deres karakter af intentioner til den 
kategori af fænomener, der er motivforklaringernes genstande. Dette inde
bærer ganske vist ikke, at enhver intention, der er motiv til en anden in
tention, selv har et motiv - intentionsmotiver, der skyldes vane, kan såle
des ikke have motiver. Men prospektive motiver vil normalt selv have mo
tiver, og deres karakter af intentioner indebærer i det mindste, at det altid 
vil være meningsfuldt at spørge efter motivet til den intention, der var mo
tiv til en anden intention - og for så vidt kan forklaringer under brug af in
tentionsmotiver siges at have en uafsluttet karakter. Ved denne uafslutte
de karakter adskiller anvendelsen af prospektive motiver sig fra anvendel
sen af motiver tilhørende Anscombe's to andre kategorier. 

b) Retrospektive motiver 

Retrospektive motiver karakteriserer Anscombe således: "noget, der er 
sket (eller som sker i øjeblikket) angives som grunden til en handling ... " 
(ibid., p.20), og som eksempler på denne type af motiver nævner hun tak
nemmelighed, anger og medlidenhed. Anvendelsen af retrospektive moti
ver kan vi illustrere ved følgende to eksempler: 
( 4) Jeg dræbte ham af hævngerrighed, 
(5) Af taknemmelighed testamenterede hun hele sin formue til ham. 

Retrospektive motiver peger bagud ved eksplicit eller implicit at rumme 
henvisninger til (personens viden eller formening om), hvad der er eller har 
været tilfældet, og herved adskiller de sig fra de allerede diskuterede inten
tionsmotiver, såvel som fra de almindelige motiver, der udgør den tredje 
motivkategori. 
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Anscombe anfører, som allerede nævnt, emotioner som eksempler på 
retrospektive motiver, men psykologiens diskussion af forholdet mellem 
emotion og motivation har ikke ført frem til en afklaret opfattelse Ofr. 
Katzenelson, 1969, pp.78-83, se også Kagan, 1978). "Situationen er for
virrende: er emotion og motivation nog~t fra hinanden forskelligt, eller er 
de to sider af samme sag; er deres indflydelse organiserende eller desorga
niserende og i hvilke situationer?" (Katzenelson, 1969, p.83). For at be
gribe, hvorvidt og hvordan emotioner kan fungere som motiver, må vi ana
lysere emotionernes natur. 

Vore begreber om emotioner som f.eks. frygt, vrede, glæde, sorg, stolt
hed og misundelse er begreber om forskellige typer af forholden sig til no
get, nemlig til det, man kalder emotionens genstand - i.e. det eller den, 
man er vred på, glad for, har medlidenhed med etc., etc. Ved at have så
danne genstande adskiller emotionerne sig såvel fra legemlige fornemmel
ser som smerter, ømheder eller kløe, som fra de affektive sindsstemninger. 
Emotionens genstand kan være en ting, et dyr eller en person, men gen
standen behøver ikke at have en sådan karakter: man kan jo f.eks. være 
bange for at komme til at dumme sig eller for at dø. 

Et emotionsbegreb et tillige et begreb om en sammenhæng mellem 
- på den ene side en perception eller anden form for kognition af emotio

nens genstand og i givet fald - når genstanden er en ting eller lignende -
af denne genstands egenskaber eller adfærd, 

- og på den anden side en konativ og en affektiv komponent - begge be
tingede eller producerede af den emotionelle kognition. 
I paradigmatiske eller eksemplariske tilfælde består emotionens konati

ve komponent af et bevidst eller randbevidst ønske om (behov for, trang 
eller lyst til) noget. Den affektive komponent har viscerale, skeletmusku
lære og corticale aspekter. 

I leksikalske definitioner af emotioner omtales i visse tilfælde såvel 
emotionens kognitive som dens konative komponent. Således omtales 
"vrede" i Ordbog over det danske Sprog som en følelse, der følger af uri
melige, onde, uretfærdige handlinger, tilføjende krænkelser og lignende, 
og som fremkalder stærk uvilje, gengældelses- og hævnlyst og lignende. I 
andre tilfælde defineres emotionen enten ved omtale af dens kognitive 
komponent alene, eller ved omtale af dens konative komponent alene. Så
ledes defineres i samme ordbog "misundelse" som en følelse af bitterhed 
over en andens heldigere kår, besiddelse, medgang m.m., som man mener 
sig selv berettiget til, medens "afsky" defineres som en følelse af uvilje, 
der indebærer, at man holder sig borte fra nogen eller noget. Hvorvidt en 
af komponenterne er udeladt, og i givet fald hvilken, varierer fra ordbog 
til ordbog, og afspejler formentlig snarere rent leksikografiske problemer 
end reelle træk ved de pågældende begreber. 

Det er her set som et konceptuelt træk ved emotioner, at der består 
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kontingente sammenhænge mellem visse kognitioner på den ene side og 
visse konationer og affektmomenter på den anden side. Der vil forment
lig være læsere, for hvem noget sådant vil være en uakceptabel sammen
blanding af det konceptuelle (begrebsmæssige, logiske) og det kontin
gente. Jeg vil imidlertid fastholde, at vore almindelige emotionsbegreber 
netop repræsenterer konceptualiseringer af kontingente sammenhænge, 
som vi har fundet eller mener at have fundet. Vore almindelige emo
tionsbegreber repræsenterer kontingente sammenhænge, som vi har haft 
brug for at sætte på begreb. Men at disse "lovmæssige" sammenhænge 
er sat på begreb, gør dem ikke hermed immune over for empirisk efter
prøvning, og der er derudover både plads til og behov for empiriske stu
dier af, hvordan disse lovmæssige sammenhænge er blevet etableret og 
har udviklet sig i løbet af fylogenesen, samfundshistorien og ontogene
sen (se f.eks. Hebb's undersøgelser (1945, 1946) af former og betingel
ser for vrede og frygt hos chimpanser). 

I paradigmatiske tilfælde har emotionens kognitive komponent karakter af 
en perception eller anden form for kognition af den subjektive betydning 
(jfr. Holzkamp-Osterkamp, 1976, pp.49-50), som emotionens genstand el
ler (når genstanden er en ting eller lignende) denne genstands adfærd eller 
karakteristika har for emotionens subjekt. 

Begrebet 'subjektiv betydning' svarer til Klein's begreb om 'symbolsk 
mening' (Klein, 1969), til Leontjew's begreb om 'personlig mening' (Leon
tjew, 1977, pp.340 ff. og 1979, pp.144-152) og Murray's begreb om 
'press' (Murray, 1938, pp.115-122). Sidstnævnte har karakteriseret press 
som et objekts eller en situations aktuelle eller potentielle (positive eller 
negative) effekt på subjektet. Press omfatter ikke sådanne effekter, som 
alene består deri, at objektet eller situationen betinger eller generer en ko
nation hos subjektet - en effekt af denne art er blevet kaldt objektets 
"Aufforderungscharakter" eller "valens" (Lewin, 1926 og 1935, p.77), 
dets "cathexis" (Murray, 1938, pp. l 05-!09) eller dets "incentivfunktion" 
(Cofer, 1972, pp. 32-33). Erkendelse af et emnes press-karakter eller - som 
jeg har valgt at betegne det - dets subjektive betydning, er eksempelvis er
kendelse af emnet som farligt eller sikkert, som skadeligt eller gavnligt, 
som fjendtligt eller venligt, som sundt eller usundt, som sårende eller op
muntrende, som nyttigt eller unyttigt, etc., etc. Erkendelse af subjektiv 
betydning kan karakteriseres som erkendelse af emners indflydelse på, de
res betydning, rolle, funktion eller relevans for en person og for, hvad han 
ser som "sine" og "sit". Skønt betydningserkendelserne har en sådan ego
centrisk karakter, kan de dog være mere eller mindre veridikale (som ek
sempelvis, hvor noget opfattes som sundt eller usundt) eller i det mindste 
mere eller mindre rimelige og velbegrundede (som eksempelvis, hvor en yt
ring opfattes som sårende). 

Det er nok primært betydningserkendelsernes art, der danner grundla-
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laget for vore konventionelle kategoriseringer af emotionerne i henholdsvis 
frygt, vrede, anger, medlidenhed etc., etc. I frygt ser vi eksempelvis noget 
som en truende fare, og i vrede har vi opfattet en andens handlinger som 
onde, krænkende, uretfærdige eller lignende. Det forhold, at emotionerne 
rummer perceptioner eller andre former for kognitioner (f.eks. erindringer 
eller forventninger), der kan være mere eller mindre veridikale eller rimeli
ge og velbegrundede, danner basis for vore bedømmelser af emotionerne 
og deres konationer som mere eller mindre rimelige eller urimelige. 

Emotionens affektive komponent omfatter relativt markante og pri
mært af sympatisk innervation betingede ændringer i de viscerale proces
ser, samt ændringer med hensyn til kropsholdning, ansigtsudtryk og mu
skeltonus. De viscerale processer betinger sansefornemmeiser lokaliseret til 
indre organer og til huden, og ændringerne med hensyn til skeletmuskulær 
tonus betinger fornemmelser af muskelspændinger eller -slaphed. Det sy
nes rimeligt at antage, at det er på grund af disse visceralt og skeletmusku
lært betingede sansefornemmeiser, at emotionerne har fået betegnelsen 
"følelser". Den affektive komponent omfatter også ændringer med hensyn 
til den corticale aktivering (arousal), og disse ændringer kan give sig til 
kende som forvirring, manglende kontrol over sine tanker, tanketomhed, 
oplevelser af at være ganske handlingslammet, etc., etc. Via ændringer 
med hensyn til den corticale aktivering kan emotionernes affektive kom
ponent influere på den konative komponent (se nedenfor), men bortset 
herfra har den affektive komponent ingen væsentlig betydning for begri
belsen af emotionernes funktion som motiver. 

Den konative komponent har som sagt i paradigmatiske tilfælde karak
ter af mere eller mindre rimelige eller urimelige ønsker om eller behov for 
noget - som f.eks. det ønske om at komme i sikkerhed, der er betinget af 
perception af en truende fare, eller ønsket om at få hævn over den, der har 
såret en. Om disse ønsker eller behov er rimelige eller ej afhænger af, om 
de emotionelle erkendelser af subjektive betydninger konstituerer gode el
ler dårlige grunde herfor. De emotionelle ønsker kan også være mere eller 
mindre realistiske eller urealistiske - og som eksempel på en sikkert vel
kendt type af urealistiske ønsker kan nævnes ønsker om, at noget, der fak
tisk er sket, aldrig var hændt. Emotionelle ønsker kan, når de ikke er urea
listiske, omsættes til intentioner, derved at genstanden for ønsket gøres til 
et handlingsmål. En sådan omsætning af ønsket til en handlingsintention 
forudsætter dog, at personen er i stand til at erkende det ønskede som et 
realistisk handlingsmål, og en sådan erkendelse kan være hindret gennem 
den cortikale aktiverings voldsomhed. Den affektive cortikale aktivering 
kan også influere på den kognitive komponent ved at "kortslutte" fra 
emotionel kognition til adfærd, således at der produceres en egentlig af
fektreaktion uden om ønsker eller behov - og dermed uden om en selvkri
tisk stillingtagen til emotionernes rimelighed. 

Emotionernes motiv-funktion kan herefter klarlægges på følgende vis: 
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Hvis og når en person gør genstanden for et emotionelt ønske til mål for 
sin handling, gør han dermed det emotionelle ønske til en handlingsinten
tion, og qua intention bliver ønsket genstand for en motivforklaring. I og 
med at det til intention konverterede ønske bliver genstand for en motiv
forklaring, bliver den kognition af subjektiv betydning, der har betinget 
ønsket, til et motiv. 

Når hævngerrighed kan fungere som motiv i ( 4 ), der lyder: "Jeg dræbte 
ham af hævngerrighed ", er det, fordi hævngerrighed er en emotion med en 
kognitiv komponent af den art, som erindringen om eller tanken på: "han 
har kørt min datter ihjel" er et godt eksempel på. Og når "fordi han har 
kørt min datter ihjel" kan fungere som motivforklaring, er det, fordi vi 
forstår det omtalte sagforholds betydning for personen. Vi forstår, hvilken 
subjektiv betydning, begivenheden har haft for den pågældende, og vi ser 
en naturlig sammenhæng mellem en sådan kognition og det ønske, hvis 
genstand var det intenderede handlingsmål - "hævngerrighed" er en emo
tionsterm, der betegner en naturlig eller "lovmæssig" sammenhæng mel
lem kognitioner af en vis art og konationer af en vis art. 

Emotionsmotivernes karakter af retrospektive motiver beror altså på, at 
emotioner rummer kognitioner af noget fortidigt eller aktuelt. Men det er 
ikke enhver henvisning til, hvad den handlende person har erkendt, der 
kan anvendes som motiv, og ved at fremdrage dette retrospektive moment 
har Anscombe således ikke påpeget det træk ved emotionerne, der mulig
gør deres funktion som motiver. 

Emotionernes mulighed for at fungere som motiver beror på, at en emo
tion ud over den reference bagud, som Anscombe og Armstrong (Arm
strong, 1968, pp.172-173) noget ensidigt har trukket frem, også har en si
de, der vender fremad. Emotionens kognitive komponent rummer ikke 
blot erkendelse, men erkendelse af en speciel art, nemlig en erkendelse af 
subjektiv betydning, som betinger ønsker eller behov, og det er heri, vi fin
der emotionens prospektive aspekt - det fremadskuende af de to ansigter 
på emotionens Janus-hoved. 

Vi har søgt at klarlægge, hvorpå emotionernes muligheder for at fungere 
som motiver beror. Men selv om emotioner kan være motiver, kan man 
dog ikke sige, at de er motiver. En emotion bliver ikke til et motiv, hvis 
emotionens subjekt selvkritisk hindrer konverteringen af det emotionelle 
ønske til en handlingsintention, fordi han bedømmer sit ønske som urime
ligt. En emotion bliver heller ikke til et motiv, når emotionens subjekt er
kender, at de emotionelle ønsker er urealisable (jfr. Peters, 1969 og Holz
kamp-Osterkamp, 1976, p.63). Og det er udelukket for en emotion at 
komme til at fungere som motiv, når emotionens affektive komponent har 
en sådan styrke, at den virker lammende eller disorganiserende ind på 
handlelivet (jfr. Katzenelson, 1969, pp.91-101). Den emotionelle kogniti
ons karakter af erkendelse af personlig mening er altså blot en nødvendig, 
men ikke nogen tilstrækkelig betingelse for at kunne fungere som motiv. 
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Når forklaringer under anvendelse af emotionsmotiver ikke har samme 
uafsluttede karakter som forklaringer under brug af intentionsmotiver, be
ror det naturligvis på, at emotioner - eller rettere: emotionelle kognitio
ner - ikke er intentioner, og der er således ingen sekundær intention at 
spørge efter motivet til. 

Kort resumeret: Emotionernes motiv-funktion beror på, at de emotio
nelle kognitioner har karakter af erkendelser af subjektiv betydning, som 
betinger konationer, der i paradigmatiske tilfælde er ønsker om eller be
hov for noget. Når et emotionelt ønske er gjort til en intention, derved at 
ønskets genstand er sat som handlingsmål, har den emotionelle kognition, 
der har betinget ønsket, dermed fået karakter af motiv til den pågældende 
intention og intentionelle handling. 

Før vi forlader de retrospektive motiver, skal vi berøre spørgsmålet om, 
hvorvidt der findes andre retrospektive motiver end emotioner? Dette 
spørgsmål må sikkert besvares bekræftende. 

For det første må vi nok erkende, at perceptioner og andre former for 
kognition med karakter af subjektiv betydning kan have motiv-funktion, 
når de har betinget ønsker, der er blevet konverteret til intentioner, også 
selv om disse kognitioner ikke er emotionelle i den forstand, at de tillige 
betinger affekter. Dette beror på, at den affektive komponent, hverken sy
nes at være nødvendig for, eller synes at være tilstrækkelig til at bære en 
motiv-funktion. Vi så således, at det alene var emotionens kognitive kom
ponent, der betingede et ønske om noget, og hertil kommer, at (dysfori
ske eller euforiske) sindsstemninger trods deres affektive komponent næp
pe kan fungere som motiver, hvilket - hvis jeg da har ret heri - kunne tæn
kes at hænge sammen med, at den affektive sindsstemning ikke har nogen 
(bestemt) genstand, og derfor heller ikke er betinget af en betydnings-er
kendelse, således som det er karakteristisk for emotionerne. 

For det andet er det måske endda ikke af afgørende betydning for en 
kognitions motiv-funktion, om denne kognition (med eller uden affekt
ledsagelse) har karakter af en erkendelse af subjektiv betydning. Det er 
måske tilstrækkeligt, at den pågældende kognition de facto normalt pro
ducerer visse konationer. Det er måske tilstrækkeligt, at kognitionens gen
stand har valens eller cathexis, men dette spørgsmål skal vi vende tilbage 
til nedenfor. 

For det tredje må vi antagelig henregne de emotionelle holdninger til 
gruppen af retrospektive motiver. Emotionelle holdninger, som f.eks. den 
beundring - eller den foragt - som en person igennem flere år har næret for 
en anden person, er nært beslægtede med fænomener, som det venskab 
for nogen og den kærlighed til nogen eller noget, der af Anscombe er 
nævnt som eksempler på de såkaldte "almindelige motiver", at vi allerede 
af den grund må beskæftige os med de emotionelle holdningers plads in
den for det system af motivkategorier, vi her behandler. 

En emotionel holdning er en varig positiv eller negativ indstilling til no-
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get eller nogen. Holdningen har altså, ligesom emotionen, en genstand. 
Holdningen er en indstilling, som holdningens subjekt ser som begrundet i 
eller legitimeret af, hvad han har perciperet eller på anden måde erfaret 
vedrørende indstillingens (holdningens) objekt. En emotionel holdning di
sponerer for mere eller mindre affektivt ladede betydnings-erkendelser af 
holdningens genstand eller af forhold vedrørende holdningens genstand, og 
det vil altså sige, at holdningen disponerer for kognitioner, der betinger 
konationer og herunder primært ønsker eller behov. 

Emotionstermer vil ofte lige vel kunne anvendes til at betegne emotio
nelle holdninger, som til at betegne emotioner. Når det berettes om nogen, 
at han ved en bestemt lejlighed blev meget vred på en anden person, refe
reres antagelig til vreden som emotion, dvs. som en episodisk tilstand med 
en kognitiv, en affektiv og en konativ komponent. Men når det berettes, at 
A har været vred på B siden hin aften for tre år siden, da B snuppede A's 
veninde fra ham, refereres naturligvis til vreden som emotionel holdning, 
og det vil sige som en relativt varig indstilling, der har disponeret A forme
re eller mindre affektladede (emotionelle) betydningskognitioner med B 
eller forhold vedrørende B som genstande. Når man benytter en emotions
term som holdningsbenævnelse, vælger man vist nok i almindelighed en 
term, der rummer reference til betydningskognition af den type, der i sin 
tid har betinget den positive eller negative indstilling til holdningens gen
stand - en holdning kaldes eksempelvis "foragt", fordi den er betinget af 
en opfattelse af en anden persons handlemåde som uværdig, tåbelig eller 
lignende, og ikke fordi holdningen disponerer specielt for episodiske ople
velser af foragt for holdningens genstand. 

Det forhold, at en emotionel holdning er betinget og legitimeret af en 
mere eller mindre affektladet kognition, gør det naturligt, at henregne de 
emotionelle holdninger til kategorien af retrospektive motiver, når de fun
gerer som motiver. Men medens de tidligere omtalte retrospektive motiver 
har karakter af betydningserkendelser, der betinger ønsker, som er omsat 
til handlingsintentioner, så ligger sagen anderledes for de emotionelle hold
ningers vedkommende. En emotionel holdning er ikke en betydningser
kendelse, der betinger konationer, som eventuelt omsættes til handlingsin
tentioner - en emotionel holdning er en indstilling, der disponerer for så
danne betydningserkendelser, der betinger konationer, som eventuelt om
sættes til handlingsintentioner. Den emotionelle holdnings motivfunktion 
er således indirekte og formidlet af den betydningserkendelse, holdningen 
har disponeret for. 

c) Almindelige motiver 

Den sidste af Anscombe's tre motivkategorier omfatter de såkaldte almin
delige motiver (motives-in-general), der dog kun er "almindelige" i denne-
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gative forstand, at de hverken peger fremad som de prospektive motiver, 
eller peger bagud som de retrospektive motiver. Anscombe siger ikke me
get andet om de almindelige motiver, end at de udgør et vanskeligt emne 
(ibid., p.20), men hun og Armstrong ( 1968, p. l 76) er enige om, at ven
skab er et godt eksempel på denne type af motiver. Anvendelsen af ven
skab som et motiv kan vi illustrere ved følgende: 
(6) Han hjalp hende af venskab. 

Venskab og kærlighed (det være sig kærlighed til et andet menneske, til 
sit fædreland eller sin hund) tilhører en speciel gruppe af emotionelle 
holdninger, som jeg vil tillade mig at benytte ordet "sentiments" som be
tegnelse for (for andre anvendelser af henholdsvis "sentiment" og "atti
tude" kan henvises til Allport, 1968 og Kluckhohn og Murray, 1953, 
p.21 ). 

Et sentiment er en varig positiv indstilling til nogen eller noget, der lige
som andre emotionelle holdninger disponerer for mere eller mindre affekt
ladede kognitioner af subjektiv betydning. Det er dog et særtræk ved sen
timents, at indstillingerne kun kan være positive, og dette hænger nok 
snævert sammen med endnu et særtræk: et sentiment skal ikke kunne be
grundes eller retfærdiggøres for at kunne opretholdes. 

En ordinær emotionel holdning står og falder med, om holdningens 
subjekt finder, at der i det, han ved om holdningens objekt, er basis for 
den pågældende holdning. Det ville således være absurd at beundre, at 
foragte eller at hade nogen, hvis man ikke var i stand til med henvisning 
til noget vedrørende holdningens genstand at argumentere for sin hold
nings berettigelse eller rimelighed. Og hvis en sådan basis for at beundre, 
foragte eller hade en anden person smuldrer bort, må også holdningen 
opgives. 

Anderledes med sentiments. Et venskab for eller en kærlighed til nogen 
har naturligvis en historie, der eventuelt kan række langt tilbage (i givet 
fald til den tidligste "objektrelation" jfr. Decarie, I 965), og den har sit 
grundlag i denne historie. Men det er ikke nødvendigt for sentimentets op
retholdelse, at den anden person skal have gjort sig - og fortsat skal gøre 
sig - fortjent til den positive indstilling. Og skønt et sentiment ikke kan 
overleve hvilke som helst negative erfaringer vedrørende egenskaber og ad
færd hos dets genstand, er sentimentet dog relativt modstandsdygtigt over 
for sådanne negative erfaringer. Gammelt venskab ruster ikke, siger man, 
og mange forældres kærlighed til deres børn vil kunne illustrere denne sen
timenternes modstandsdygtighed over for vejr og vind. Den positive ind
stilling i et sentiment står ikke til stadig afprøvning eller kontrol - senti
mentets rimelighed bliver først diskutabel, når det forhold, hvorpå det be
ror, har været udsat for svære belastninger. 

Ligesom det gælder de andre emotionelle holdninger, er sentimentets 
motiv-funktion indirekte og formidlet af den betydningserkendelse, senti
mentet har disponeret for. Men da sentimentet ikke skal kunne begrundes 
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og retfærdiggøres, kommer det ikke som de andre emotionelle holdninger 
til at tilhøre kategorien af retrospektive motiver. 

VI Motiverne som årsager til ønsker og deres fylogenetiske relationer 
til andre former for motivation 

Der blev ovenfor i sektion IV argumenteret for, at motivforklaringernes 
genstande er handlingsintentioner, hvilket betyder, at motiver forklarer 
bevidste og randbevidste ønsker eller behov, hvis genstande er gjort til 
handlingsmål. For så vidt som motiver indirekte og via forklaring af hand
lingsintentioner forklarer intentionelle handlinger, ligger denne opfattelse 
ikke langt fra bestemmelser af motiverne som faktorer, der bestemmer ad
færdens retning (se f.eks. Miller, et al., 1960, pp. 59-79) eller som fakto
rer, der initierer målrettet adfærd (se f.eks. Mogenson & Philips, 1976). 
Vor bestemmelse af handlingsintentionerne som motivforklaringernes gen
stande blev i sektion V konfronteret med Anscombe's tre motivkategorier 
og blev ikke fundet uforenelig hermed. 

I forbindelse med analysen af emotioner som en vigtig form for retro
spektive motiver tog vi skridt til en bestemmelse, i henhold til hvilke moti
ver er 
- handlingsintentioner og betydningskognitioner, der producerer ønsker, 

behov eller andre slags konationer, 
- eller emotionelle holdninger, der disponerer for sådanne konationspro

ducerende betydningskognitioner. 
Det synes at være fælles for de forskellige slags motiver, at de er fæno

mener, som direkte eller indirekte har betinget ønsket, behov eller andre 
konationer, der har fået form af handlingsintentioner. Og det synes netop 
at være konationsgenereringen, der konstituerer det distinktive træk, ved 
hvilket de fænomener, der kan fungere som motiver, adskiller sig fra så
danne iøvrigt nært beslægtede fænomener, der ikke kan fungere således. 
Medens kognitionen af subjektive betydninger betinger ønsker, og derfor 
kan have motivfunktion, fremkalder det eksempelvis normalt ingen kona
tioner at se to måger flyve forbi, eller at bemærke, at de fliser, man træder 
på, er ottekantede, og sådanne konationsneutrale kognitioner kan da hel
ler ikke anføres som motiver. Fejghed er et personkarakteristikum, der na
turligt kan anføres som motiv, da det disponerer for ønsker om at undgå 
farer o.lign. Men mod lader sig ikke anvende således, da mod ikke er et 
personkarakteristikum, der disponerer for en bestemt slags konationer Ufr. 
Sutherland, 1959). 

Intentionsmotiverne (Anscombe's prospektive motiver) har, som tidlige
re påpeget, kun provisorisk karakter, og motivfunktionen hos sentiments 
(almindelige motiver) og hos andre emotionelle holdninger beror på de ko
nationsproducerende betydningskognitioner (de retrospektive motiver), 



204 Henrik Poulsen 

som holdningerne har disponeret for. Den centrale motivkategori blandt 
dem, vi har diskuteret, er således den slags motiver, der har karakter af 
emotionelle eller ikke-emotionelle betydningskognitioner. Det, der hos fi
losoffen Anscombe er en central motivkategori, omfatter således netop de 
emotioner, som psykologerne har haft vanskeligst ved at indpasse i deres 
motivationsteorier. Og omvendt er de former for motivation, der som sult, 
tørst og seksualitet er de centrale for motivationspsykologerne, overhove
det ikke omtalt hos filosoffer som Anscombe og Armstrong. 

Betydningskognitionens særlige karakter som motivation og dens rela
tioner til andre motivationsformer vil jeg her søge konceptualiseret i skit
sen til en teori om motivationens fylogenetiske udivkling. I henhold til 
denne teoriskitse er motivationens biologiske udvikling fra fisk og amfibier 
frem til homo sapiens karakteriseret ved følgende tre træk: en selvstændig
gørelse af incentivmotivationen i forhold til den endogene driftsmotiva
tion, samt - på humant niveau - en uddifferentiering af denne incentivmo
tivation i en valens- og en betydningskomponent (se figur l). 

Subjektiv 
betydning 

Valens 

motivation 

med sekundær in
centivkomponent 

Fig. 1: træk af motivationens fylogeniske udvikling (se iøvrigt teksten). 



Motiver og Motivation 205 

1. Den form for motivation, der er beskrevet ved etologiske undersøgel
ser (se Leyhausen, 1960), og som er fælles for vertebrater fra fisk og amfi
bier til de sub-humane primater, har to komponenter: 
- en endogen drift, der etablerer er beredskab for en specifik instinkt

handling, og 
- et incentiv ("nøglestimulus"), der udløser den pågældende instinktbe

handling. 
Driften fremkalder en mere eller mindre målrettet appetensadfærd, der 

er egnet til at bringe dyret i kontakt med en passende nøglestimulus. Drif
tens styrke tiltager som funktion af den tid, der er forløbet siden sidste 
udløsning af den pågældende instinkthandling. Jo højere driftsniveauet er, 
jo mindre dele af nøglestimulus skal der til for at udløse instinkthandlin
gen, og når driftsniveauet er tilstrækkeligt højt, udløses instinkthandlingen 
uden nøglestimulus (man taler i sådanne tilfælde om "torngangshandlin
ger"). Det forhold, at den endogone drift er nødvendig og i grænsetilfælde 
tilstrækkelig til udløsning af instinkthandlingen viser os, at de to kompo
nenter i denne form for motivation ikke er ligestillede, men at den endoge
ne drift, er den primære og fundamentale motivationskomponent, medens 
incentivet spiller en sekundær rolle som motivationsfaktor. 

Motivationspsykologer har i reglen ved "sult", "tørst" og "seksualitet" 
forstået sådanne endogene, fysiologiske eller kvasifysiologiske driftstil
stande, der kan bidrage til forklaringen af individets ønsker om eller 
dets målrettede stræben efter føde, væske eller en seksualpartner. 

2. Effektiv imødegåelse af pludselige trusler fra organismens omverden 
kræver imidlertid, at kamp- eller flugtadfærd kan udløses af den pågælden
de incentiv alene, uden at der nødvendigvis forud skal være etabeleret et 
endogent driftsmæssigt beredskab for en sådan adfærd. Den selektionsfor
del, der er forbundet med udviklingen af reaktivitet over for selvstændig 
incentivmotivation, indebærer, at en sådan motivationsform får en stadigt 
større betydning inden for den evolutionslinie, der fører frem til homo sa
piens. Som Pick ( 1954) har redegjort for det, tager denne udvikling sin be
gyndelse i nær forbindelse med den uddifferentiering af den sympatiske 
del af det autonome nervesystem, der er forudsætningen først for udvik
lingen af homeostatisk temperaturkontrol (endothermi), og siden tillige 
for udviklingen af emotionelle, viscerale reaktioner på andre slags trusler 
end varme og kulde. Disse emotionelle incentiver til kamp og flugt har pri
oritet i forhold til samtidig endogen driftsmotivation (som bliver kontrol
leret via processer i det limbiske system i den gamle pattedyrhjerne, der 
hæmmer aktiviteten i den såkaldte reptilhjerne: diencephalon og hjerne
stammen). Incentiver, der motiverer til kamp og flugt, kan karakteriseres 
som stimulusmønstre med negative valenser, for så vidt som de betinger 
"negative" reaktioner over for de pågældende emner. Men hos pattedyre-
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ne, og især hos primaterne, finder man i incentiverne til social kontakt og 
til eksploration (nysgerrighed) også incentiver med positive valenser. 

3. Menneskelige intentioner og intentionelle handlinger kan være moti
verede af driftsmotivation af en art, som den ovenfor omtalte, og de kan 
være motiverede af den slags selvstændiggjorte incentiver, som vi lige har 
omtalt. Men mennesker - og kun mennesker - kan tillige være motiverede 
af incentiver, der ikke kun har valenser, men som også har subjektive be
tydninger - og som har de valenser, de har, netop fordi de har de subjekti
ve betydninger, de har. Alle mennesker - og ikke kun børn - er ligesom dyr 
ude for ting og sager, der umiddelbart og uden at de kan sige hvorfor, fra
støder eller tiltrækker dem, og som således kan siges at have en umiddel
bart givet negativ eller positiv valens. Men mennesker møder også emner, 
der ikke blot virker frastødende eller tiltrækkende på dem, men hvis nega
tive eller positive valenser, der findes grunde til i de subjektive betydnin
ger, som de pågældende emner har for dem - grunde, som de kender, som 
de tror at kende, eller som de med eller uden hjælp kan komme til at ken
de. 

Menneskets særlige muligheder for at erkende emners subjektive betyd
ninger synes at bero på den kraftige udvikling af de præfrontale associa
tionsområder i den menneskelige cortex. Således omfatter virkningerne af 
præfrontal lobectomi tab af social sentivitet, taktløshed, inadækvat ad
færd i sociale situationer, manglende evne til at forstå andres og egne pro
blemer, samt en generel emotionel fladhed (jfr. Warren & Akert, 1964, 
som anført hos Isaacson, Douglas, Lubar & Schmaltz, I 971, p.234). Den
ne udvikling af menneskets præfrontale cortex må iøvrigt også anses for 
den nødvendige forudsætning for planmæssig, formålsrettet handlen og 
det vil tillige sige for de prospektive intentionsmotiver. 

Når handlingsintentioner beror på kognition af subjektive betydniger, 
har de begrundelser. Det samme gælder, når intentionerne beror på inten
tioner om eksterne eller fjernere handlingsmål (formål). Når intentioner 
har betydningskognitioner eller formål som begrundelser, har de motiver. 
Når handlingsintentionerne derimod alene beror på umiddelbar erkendelse 
af incentiverne som tiltrækkende eller frastødende, har intentionerne nok 
årsager og grunde i incentivkognitionen, men de har ingen begrundelser -
incentivkognitionen er i så fald motivation til intentionen, men det vil væ
re mindre vel anbragt at tale om denne incentivkognition som motiv hertil. 
Og når handlingsintentionen alene beror på, at handlingsmålet virker til
trækkende eller frastødende, har intentionen muligvis nok motivationelle 
årsager eller grunde (det være sig i endogene driftstilstande eller andet), 
men intentionen har ingen begrundelse eller motiv. Den, der ikke kan an
føre andre grunde til sin intention og intentionelle handling, end kognitio
nen af et incentiv eller af handlingsmålet, er som den, der ikke har nogen 
anden "begrundelse" for at gøre det, han gør, end at han havde lyst dertil. 
Og der er nu en gang ikke megen forklaring i oplysninger om, at man hav-
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de lyst til x, fordi man havde lyst til x. Den, der gør det, han gør, blot for
di han har lyst til det, har, som White ( 1968) har påpeget, og som Suther
land var inde på (se ovenfor i sektion III) intet motiv til sin handling - men 
det udelukker ikke, at handlingen kan være betinget af en anden form for 
motivation. 

Menneskelige handlingsintentioner og intentionelle handlinger har pri
mært motiver, når de har begrundelser i betydningskognitioner eller i for
mål. 
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APPENDIX: Nogle definitioner 

Behov: l næværende artikel er b. brugt som betegnelse for et bevidst eller 
randbevidst ønske om, trang eller lyst til noget (b. 's genstand). Når b. 's 
genstand gøres til et handlingsmål, konverteres behovet til en handlingsin
tention, og som sådan bliver b. til mulig genstand for en motivforklaring. 
B. bruges i andre sammenhænge som betegnelse for en disposition for be
vidste eller randbevidste b. eller ønsker, og b. anvendes også som betegnel
se for de forhold, vilkår eller lignende, der er fornødne af hensyn til hel
bred, velfærd, tilfredshed, udviklingsmuligheder, etc., etc. 

Betydningskognition: Perception af, tanke på, forestilling om eller an
den form for kognition af et emnes subjektive betydning. 

Driftsmotivation: Et endogent beredskab for a) mere eller mindre mål
rettet appetensadfærd, der er egnet til at bringe individet i kontakt med 
objekter eller situationer af en vis art, for b) kognition af disse objekter 
m.v. som tiltrækkende eller frastødende (i.e. som incentiver med positive 
eller negative valenser), og for c) konsummatoriske adfærd af en given ty
pe i forhold til disse incentiver. 

Eksternt handlingsmål: Et mål, som handlingen med dets interne mål er 
anvendt som middel til at hidføre. I nogle tilfælde kan det eksterne hand-
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lingsmål anvendes til rekategorisering af handlingen (eks: Judas-kysset kan 
rekategoriseres som en udpegning af Jesus for ypperstepræsternes mænd) -
i andre tilfælde er en sådan rekategorisering ikke mulig (eks: brændehug
ning kan ikke rekategoriseres som at fyre op i hytten). 

Emotion: En sammenhæng mellem på den ene side en kognitiv kompo
nent og på den anden side en konativ og en affektiv komponent. Emotio
nens kognitive komponent har i paradigmatiske tilfælde karakter af en er
kendelse af den subjektive betydning af emotionens genstand eller af den
ne genstands egenskaber eller adfærd. Det er betydningskognitionens art, 
der danner grundlaget for vore konventionelle kategoriseringer af emotio
nerne som henholdsvis frygt, vrede, anger, etc., etc. Emotionens konative 
komponent består i paradigmatiske tilfælde af et bevidst eller randbevidst 
ønske om eller behov for noget. Den affektive komponent rummer viscera
le, skeletmuskulære og cortikale aspekter betingede af primært sympatisk 
autonom innervation. 

Emotionel holdning: En varig positiv eller negativ indstilling til nogen 
eller noget. Holdningens subjekt ser holdningen som begrundet i eller legi
timeret af, hvad han har perciperet eller på anden måde har erfaret vedrø
rende holdningens genstand. En emotionel holdning disponerer for mere 
eller mindre affektivt ladede betydningskognitioner af holdningens gen
stand - en emotionel holdning disponerer således for kognitioner, der be
tinger konationer (ønsker eller behov). 

Fej/handling: En intentionel handling, der er mislykket, idet den ved 
fejl eller uhel_d enten har fået et andet handlingsresultat, end det intende
rede, eller har fået et resultat, der ligger ud over eller ved siden af det in
tenderede handlingsmål. Fælles for fejlhandlinger er, at der ved fejl eller u
held er produceret ikke-intenderede handlingsresultater. 

Handling: Menneskelig adfærd med karakter af intentionel adfærd. 
Handlingsintention: Bevidst eller randbevidst ønske eller behov, hvis 

genstand er gjort til handlingsmål. 
Handlingsmål: Kan enten have karakter af selvstændige resultater af ad

færden (eks: madlavning) eller kan bestå i temporale, spatiale eller andre 
karakteristika ved selve adfærden (eks: at danse vals). 

Holdning: Se emotionel holdning. 
lncentivmotivation: Objekter eller situationer, der virker (eller: opleves 

som) mere eller mindre tiltrækkende eller frastødende - som har positiv el
ler negativ valens, der kan manifestere sig i adfærden eller i ønsker, behov 
eller andre konationer. 

Intention: Se handlingsintention. 
Intentionel adfærd: Adfærd, hvormed individet søger at hidføre eller 

producere en given situation, hændelse eller proces (det intenderede ad
færdsmål). Denne søgen frem mod adfærdsmålet manifesterer sig bl.a. der
i, at adfærden er kontrolleret af individets afprøvning af eller test for, om 
det pågældende adfærdsmål er realiseret eller ikke. 
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Internt handlingsmål: Et mål, som må være hidført, for at en handling 
af den pågældende handlingskategori skal kunne siges at være blevet ud
ført. 

Motiv: En specifikt human form for motivation. Et motiv er en faktor, 
der har produceret et ønske, et behov eller en anden slags konation, som 
har fået form af en handlingsintention. Motiver er enten a) handlingsinten
tioner eller betydningskognitioner, der producerer ønsker, behov eller an
dre konationer; eller de er b) emotionelle holdninger og sentiments, der 
disponerer for konationsproducerende betydningskognitioner. 

Motivation: Betegnelse for faktorer af forskellig art, der har produceret 
intentionel (målrettet) adfærd, eller som har produceret ønsker, behov el
ler andre slags konationer, der har fået form af handlingsintentioner. Moti
vation omfatter I) endogene driftstilstande med sekundære incentivkom
ponenter, 2) incentiver med selvstændigt motiverende funktion, og herun
der incentiver med ren valens-karakter samt incentiver, der både har valen
ser og subjektive betydninger (og som har de valenser, de har, netop fordi 
de har de subjektive betydninger, de har). 

Sentiment: Emotionel holdning af særlig slags. Sentiment er en varig 
positiv indstilling til nogen eller noget, der ligesom andre emotionelle 
holdninger disponerer for mere eller mindre affektladede kognitioner af 
subjektiv betydning. En sentiment er aldrig en negativ indstilling, og det 
skal ikke kunne begrundes eller retfærdiggøres for at kunne opretholdes. 
Som eksempler på sentiment kan nævnes kærligheden til sine børn eller 
til sit fædreland. 

Subjektiv betydning: Et objekts, en hændelses eller en situations ind
flydelse på, dets betydning, rolle, funktion eller relevans for en person og 
for, hvad han ser som sine og sit. Eksempler på erkendelse af et emnes 
subjektive betydning er erkendelse af emnet som farligt eller sikkert, 
som fjendtligt eller venligt, som usundt eller sundt. Erkendelse af subjek
tiv betydning er snævert forbundet med erkendelse af dets objektive ka
rakteristika (eller: objektive betydning, jfr. Leontjew). Subjektiv betyd
ning er også blevet kaldt "press" (Murray) og "personlig mening" (Le
ontjew). 

Valens: Lewin's betegnelse for, at et objekt eller en situation virker (el
ler: opleves som) tiltrækkende eller frastødende - har henholdsvis positiv 
eller negativ valens. Valens manifesterer sig i adfærd eller i ønsker, behov 
eller andre konationer. Objekter og situationer med valens kaldes incenti
ver. Valens er også blevet kaldt "Aufforderungscharakter" (Lewin) og "ca
thexis" (Murray). 




